A quotidianæ incursionis, quibus omnes simus objecti. Cui enim non accidit, aut irasci inique, et ultra solis occasum; aut et manum immittere, aut facile maledicere, aut temere jurare, aut fidem pacti destruere; aut verecundia aut necessitate mentiri? in negotiis, in officiis, in quæstu (5), in victu, in visu, in auditu quanta tentamur, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competat! Horum ergo erit venia per exoratore[m] Patris Christum. Sunt autem et contraria istis, ut graviora et exitiosa, quæ veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et mœchia et fornicatio, et si qua alia violatio templi Dei. Horum ultra exorator non erit Christus (6): hæc non admittet omnino qui natus ex Deo fuerit, non futurus Dei filius, si admiserit. Ita Joanni ratio constabit diversitatis, distinctionem delictorum disponenti ⁹¹, cum delinquere filios Dei nunc adnuit, nunc abnuit. Prospiciebat enim clausulam litterarum suarum, et illi præstruebat hos sensus, dicturus in fine manifestius: *Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulabit, et dabit ei vitam Dominus, qui non ad mortem delinquit. Est enim delictum ad mortem? non de eo dico ut quis postulet (I Joan. v, 16).* Meminerat et ipse Hieremiam prohibitum a Deo deprecari pro populo mortalia delinquente (*Jerem. VII, 16; XI, 14; XIV, 11*). *Omnis injustitia delictum est, et est delictum ad mortem. Scimus autem quod omnis qui ex Deo natus sit, non delinquit (I Joan. v, 17, 18);* scilicet delictum quod ad mortem est. Ita nihil jam superest, quam aut neges mœchiam et fornicationem mortalia esse delicta, aut irremissibilia fatearis, pro quibus nec orari permittitur.

CAPUT XX.

Disciplina igitur apostolorum proprie quidem instruit ac determinat principaliter sanctitatis omnis erga templum Dei antisitem, et ubique de Ecclesia eradicantem omne sacrilegium pudicitie ⁹², sine ~~1021~~ ulla restitutionis mentione. Volo tamen ex redundantia ⁹³ alicujus etiam comitis apostolorum (7) testimonium superducere, idoneum confirmandi de proximo jure disciplinam magistrorum. Exstat enim et Barnabæ titulus ad Hebræos,

Variæ lectiones.

⁹⁰ Quæ Seml. Oberth. ⁹¹ Joannis... disponentis Wouw. cod. ⁹² Impudicitie Lat. ⁹³ Redundanti Lat.

Commentarius.

(5) *In negotiis, in officiis, in quæstu.* Hinc igitur manifestum est etiam priscos illos Christianos, homines fuisse, nempe humanioribus istis peccatis obnoxios. RIG.

(6) *Horum ultra exorator non erit Christus.* Humanior fuit Augustini sententia, lib. *de Fide et operibus*. Nam et his penitentiam non negat: « Qui autem opinantur, inquit, et cætera elemosynis facile compensari, tria tamen mortifera esse non dubitent excommunicatione, donec penitentia humilior sanetur, impudicitiam, idololatriam, homicidium. » RIG.